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Abstrakt

Práce pojednává o rakouském houslistovi Wolfgangovi Schneiderhanovi.

Zabývá se jeho uměleckým životem a pedagogickou činností. Rovněž

zmiňuje vzpomínky Schneiderhanových žáků.
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Summary

The thesis deals with the Austrian violinist and teacher Wolfgang

Schneiderhan. The aim of this thesis is to analyze his artistic life, concert

career and pedagogical work. The thesis also contains memories of Prof.

Schneiderhan’s students.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o významném rakouském houslistovi

20. století Wolfgangovi Schneiderhanovi.

V první části budeme mluvit o Schneiderhanově osobním životě a

zejména pak o jeho dráze sólisty, koncertního mistra, komorního hráče i

umělcově specializaci na hudbu z období klasicismu. Zaměříme se na aspekty

hry, jimiž se ve své době odlišoval od ostatních předních houslistů, a také se

zamyslíme nad možným vlivem těchto aspektů na vývoj historicky poučené

interpretace.

Ve druhé kapitole se blíže seznámíme s učitelskou aktivitou Wolfganga

Schneiderhana a především věnujeme prostor třem vybraným

Schneiderhanovým studentům a jejich vzpomínkám. Zjistíme, jak rozdílně

svého kantora popisuje každý z nich, a vytvoříme si tak obraz o pedagogickém

stylu rakouského houslisty i o tom, které charakteristické rysy Schneiderhanovy

výuky by případně bylo dobré následovat.

Za zmínku stojí umělcovy vazby na ikonu české houslové školy

Otakara Ševčíka, za nímž mladý Wolfgang dojížděl do Písku. Tyto skutečnosti

(mimo jiných) zaujaly autorku práce, neboť právě v Písku na kurzech

pojmenovaných po Otakaru Ševčíkovi se seznámila s Prof Jindřichem

Pazderou, u něhož studovala na pražské konzervatoři a v jehož třídě nyní

pokračuje i na Akademii múzických umění v Praze.
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 2 Umělecký život Wolfganga Schneiderhana

2. 1 Nejvýznamnější faktory Schneiderhanovy kariéry

Nejdříve se detailněji seznámíme s osobnostmi a institucemi, které měly

zásadní vliv na rozvoj a směřování tohoto houslisty, a tudíž jsou spjaty s

uměleckým odkazem Wolfganga Schneiderhana. Jedná se o učitele Otakara

Ševčíka a Julia Winklera, dále orchestry Vídeňská filharmonie a Vídeňští

symfonikové a nakonec se zmíníme i o nástrojích, které byly nedílnou součástí

Schneiderhanovy kariéry.

2. 1. 1 Otakar Ševčík

Otakar Ševčík se narodil 22. března 1852.3 Hru na housle studoval na

pražské konzervatoři nejdříve ve třídě profesora Antonína Sitta, poté pod

vedením profesora Antonína Bennewitze. Od roku 1870 až do dubna 1873

zastával pozici koncertního mistra v salzburském Mozarteu, následně přijal

místo koncertního mistra v orchestru Prozatímního divadla v Praze, kde působil

jen do listopadu téhož roku, a poté hrál v nově založené Komické opeře ve

Vídni (tato instituce však ukončila činnost po třech měsících).

V roce 1875 byl přijat Carskou hudební společností jako profesor na

Kyjevské konzervatoři (zde učil do roku 1892), čímž započal svou úspěšnou

pedagogickou kariéru. Na pražské konzervatoři vyučoval od roku 1892 a roku

1901 se stal vedoucím houslového oddělení téže instituce.

Po roce 1907 se usadil v Písku. Zároveň pokračoval ve výuce na vídeňské

Universität für Musik und darstellende Kunst Wien,4 kde vedl i mistrovské kurzy.

3 Zdrojem této podkapitoly je: FASSBIND, Franz: Cantabile. Wolfgang Schneiderhan – Irmgard

Seefried: eine Künstler- und Lebensgemeinschaft, Walter-Verlag, Olten 1991,

Universität für Musik und darstellende Kunst Wien [online], poslední aktualizace 10. ledna 17.15

[vid. 27.3.2020], Wikipedie. Dostupné z WWW:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Universit%C3%A4t_f%C3%BCr_Musik_und_darstellende_Kunst

_Wien

4 ,,1. ledna 1909 byla škola zcela zestátněna a přejmenována na Akademii hudebních a

dramatických umění (Akademie für Musik und darstellende Kunst). Po připojení Rakouska

k nacistickému Německu 12. března 1938 odešlo ze školy z rasových důvodů mnoho

pedagogů i studentů. V roce 1941 se Akademie změnila na Říšskou vysokou školou

(Reichshochschule). Po skončení 2. světové války se škola znovu stala státní Akademií a v

https://cs.wikipedia.org/wiki/Universit%C3%A4t_f%C3%BCr_Musik_und_darstellende_Kunst_Wien
https://cs.wikipedia.org/wiki/Universit%C3%A4t_f%C3%BCr_Musik_und_darstellende_Kunst_Wien
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Mezi jeho žáky patřilo mnoho světově proslulých houslistů, kromě bratrů

Schneiderhanových (Waltera a Wolfganga) jmenujme třeba Jaroslava Kociana,

Mary Hall, Eriku Morini, Noru Duesberg, Ivonnu Canal, Zlatka Balokoviče,

Vladimira Reznikova a Eleonoru Jackson. Nejvíce se Otakar Ševčík proslavil

jako učitel legendárního virtuóza Jana Kubelíka.

Vytvořil vlastní školu zaměřenou na techniku houslové hry. Největší

předností jeho učebnic, jako jsou Škola houslové techniky, Škola smyčcové

techniky, Výměny poloh a stupnice, Příprava dvojhmatů a další, je jejich

důsledná logika při výstavbě systému jednotlivých cvičení. Ševčíkova metoda

někdy může budit dojem, že dokonalý virtuóz je pouze výsledkem cílevědomé

práce a zcela racionální, mechanické výuky. Přesto tato cvičení nemůžeme

považovat za nudná. Střídají se v nich tóniny, různé způsoby smyků a početné

kombinace prstokladů. U každého cvičení je možné přizpůsobit obtížnost

konkrétnímu žákovi, Ševčíkova škola se tedy hodí pro studenty mnoha úrovní.

V dobách Kubelíkova nejslavnějšího období byla Ševčíkova houslová škola

považována za zaručený návod, jak se stát úspěšným houslistou.

Profesor Otakar Ševčík zemřel 18. ledna 1934 v Písku.

2. 1. 2 Julius Winkler

Žil v letech 1855 až 1938. Byl žákem Karla Heißlera, který studoval u

Josepha Böhma, učitele Josepha Joachima. Schneiderhan tedy získával velmi

podobné znalosti jako Joachim, jelikož Winkler ve svých metodických knihách

„Technik des Geigenspiels“ často odkazuje na pedagogické postupy Heißlera i

Böhma.5

procesu denacifikace odešlo na 40 pedagogů. Zákonnými úpravami z let 1970 a 1998 škola

konečně získala statut univerzity a svůj dnešní název.“ Převzato z: Universität für Musik und

darstellende Kunst Wien [online], poslední aktualizace 10. ledna 17.15 [vid. 27.3.2020],

Wikipedie. Dostupné z WWW:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Universit%C3%A4t_f%C3%BCr_Musik_und_darstellende_Kunst

_Wien

5 Zdrojem této podkapitoly je: FASSBIND, Franz: Cantabile. Wolfgang Schneiderhan – Irmgard

Seefried: eine Künstler- und Lebensgemeinschaft, Walter-Verlag, Olten 1991

https://cs.wikipedia.org/wiki/Universit%C3%A4t_f%C3%BCr_Musik_und_darstellende_Kunst_Wien
https://cs.wikipedia.org/wiki/Universit%C3%A4t_f%C3%BCr_Musik_und_darstellende_Kunst_Wien
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Jedná se o představitele vídeňské houslové školy. Tu založili Ignaz

Schuppanzigh (1776 až 1830) a Joseph Mayseder6 (1789 až 1863), jejímu

vzniku napomohl i spolek Kammermusikern Schreiber und Krafft7 knížecího

rodu Lobkowitzů.

2. 1. 3 Vídeňští symfonikové

Vznik orchestru se datuje roku 1900, první koncerty dirigoval Ferdinand

Löwe.8 Pod názvem Vídeňští symfonikové se toto těleso ustálilo v roce 1933,

tedy v roce příchodu Wolfganga Schneiderhana na post koncertního mistra.

Dlouhodobě jde o velmi renomovaný symfonický orchestr, který spolupracuje

s těmi nejuznávanějšími dirigenty a sólisty. Již v minulosti byly uměleckými


[…]


e-mail ze dne 21.3.2020 [vid. 6.4.2020]

38 Zdrojem této podkapitoly je: Elisabeth Kropfitsch [online], poslední aktualizace 28. ledna 2.38

[vid. 6.4.2020], Wikipedie. Dostupné z WWW:

https://de.wikipedia.org/wiki/Elisabeth_Kropfitsch

https://de.wikipedia.org/wiki/Elisabeth_Kropfitsch
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Internationalen Musikfestwochen Luzern, Festival Bohuslava Martinů39,

Bregenzer Festspielen, Copenhagen Summer Festival aj.).

Po studiích se dala i na pedagogickou dráhu. Nejdříve byla asistentkou

profesorů Eduarda Melkuse, Jana Pospíchala, Igora Ozima a Michaela

Frischenschlagera. Od roku 1996 vedla houslovou třídu na konzervatoři

Josepha Haydna v Eisenstadtu. Později začala vyučovat na Universität für

Musik und darstellende Kunst Wien, nejdříve v rámci Institutu Josepha Haydna

pro komorní hudbu a od roku 2011 na vídeňské univerzitě působí jako

profesorka houslové hry.

3. 2. 6 Schneiderhan očima Prof. Elisabeth Kropfitsch

Rovněž Prof. Kropfitsch v první řadě zmiňuje mimořádný umělecký

význam Wolfganga Schneiderhana.40 Dle jejích slov není moc houslistů, kteří se

prosadili v tolika směrech: „Schneiderhan se ze zázračného dítěte vypracoval

na úroveň světového sólisty, koncertního mistra jednoho z nejlepších

evropských orchestrů, skvělého komorního hráče a významného pedagoga.41

Může být velkou inspirací i pro dnešní generace houslistů.“

U Schneiderhana začala studovat ve dvanácti letech. Říká, že houslista si

nikdy nevytvořil kladný vztah k dětem a učil je jen vyjímečně. Jejímu otci po

první hodině sdělil: „Víte, já vůbec nemám rád děti. Ale tu malou si do třídy

vezmu.“42

Profesorka Kropfitsch se v mnohém shoduje s Prof. Meisslem. Vypráví

o Schneiderhanově přísnosti a o trémě, s níž se na lekcích potýkala. Mimo jiné

vzpomíná, jak učitel často ,,vyhazoval“ žáky z hodin se slovy, aby se nejdříve

sami naučili hrát čistě. Vyučoval pouze v pátek dopoledne, kdy musela malá

houslistka chodit do školy. Hodinu houslí tedy vždy měla jako poslední ze všech

39 Festival se od roku 2005 jmenuje Dny Bohuslava Martinů.

40 Zdrojem této podkapitoly je: KROPFITSCH, Elisabeth, profesorka na Universität für Musik

und darstellende Kunst Wien [ústní sdělení], Vídeň 10. ledna 2020

41 Převzato z: KROPFITSCH, Elisabeth, profesorka na Universität für Musik und darstellende

Kunst Wien [ústní sdělení], Vídeň 10. ledna 2020

42 Převzato z: KROPFITSCH, Elisabeth, profesorka na Universität für Musik und darstellende

Kunst Wien [ústní sdělení], Vídeň 10. ledna 2020
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studentů a před vlastními hodinami se nemohla rozehrávat vzhledem k přesunu

z jedné školy na druhou. Schneiderhan však tyto okolnosti nebral v potaz

a nebyl k ní nijak shovívavý. Elisabeth Kropfitsch vzpomíná, že se často vracela

po hodině domů s pláčem.

Dodnes je ale Schneiderhan po umělecké stránce pro svou bývalou žákyni

inspirací. Profesorka Kropfitsch vyzdvihuje zejména (podobně jako doc.

Matoušek) jeho přínos v chápání klasicistního repertoáru a také přiznává, že

v hudbě tohoto období stále používá Schneiderhanovy smyky a prstoklady. O

úctě profesorky Kropfitsch k legendárnímu rakouskému houslistovi svědčí

i fotografie Wolfganga Schneiderhana vystavené v její třídě.
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4 Závěr

Seznámili jsme se s velmi zajímavým životem a uměleckým odkazem

Wolfganga Schneiderhana.

Nejprve jsme mluvili o jeho vývoji osobnostním i hudebním a zjistili jsme,

že i přes značné překážky (finanční situace rodiny atd.) se Schneiderhanovi

podařilo stát se předním světovým houslistou a umělcem všestranného

zaměření (viz Schneiderhanovo působení v rolích sólisty, koncertního mistra,

člena komorních souborů a pedagoga).

Podstatná část práce popisuje Schneiderhanův tehdy novátorský pohled

na provádění hudby období klasicismu. Houslista jako jeden z prvních (ne-li

úplně první) dbal na interpretační stylovou přesnost, důsledné dodržování

autorových pokynů a uplatňoval další zásady, které dnes považujeme za

samozřejmé. V tomto ohledu je tedy Schneiderhanův odkaz nejvýraznější,

neboť umělec ovlivnil směřování hráčských trendů a položil základy poznatkům

a postojům, s nimiž se ztotožňuje velká většina současných houslistů.

Scheiderhanova pedagogická aktivita, jak nám ji přiblížili jeho vybraní žáci,

může lehce připomínat tvrzení, že ne každý výborný houslista

dokáže znamenitě vyučovat. Přesto bychom se dopustili nesprávného

zjednodušování, kdybychom Schneiderhana nazvali špatným kantorem. Kromě

mnohých nepochybně užitečných poznámek je možné jeho pedagogický styl

označit za vysoce přínosný právě v tom ohledu, že Schneiderhanovi žáci byli

nuceni projevit po určitých stránkách velkou míru soběstačnosti. A především

soběstačnost pomáhá (zejména těm talentovaným) houslistům rozvíjet svůj

individuální potenciál a osobitost, a přiblížit se tak svému uměleckému maximu.
