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Lilianu Dulanskou Jsem poznal jako žákyni first lady slovenské houslové pedagogiky p. Jany

Spálové a od ní přišla do mé třídy na Pražské konzervatoři. Po čtyřech letech studia byla přijata na

AMU. Jako studentka 2. ročníku byla na stáži Na vídeňské Hochschule für Musik u prof. Kropfitsch

a její další studium bylo zaměřeno k tomu, aby mohla pokračovat v magisterském studiu na tomto

ústavu. Ve třetím ročníku AMU Liliana studovala paralelně v Praze i Vídni a vše s přehledem

zvládala.

Diplomní program jsme zvolili krásný: Vitaliho Ciacconu g moll v Charlierově verzi s varhanami

(mimochodem, Lukáš Dvořák je nejlepší varhaník, jakého jsem v této skladbě slyšel a upřímně jsem

ho Lilianě záviděl); Sonáty Mozarta a Janáčka – zvláště na Janáčkovi jsme pracovali intenzivně – a

Vladigerovu Rapsodii Vardar, kterou miluji a Liliana byla teprve mojí druhou studentkou, s kterou

jsem měl možnost na ní pracovat. Společné muzicírováni na hodinách Lilany s Doc. Boguniou bylo

pro mě zážitkem na dlouho. Naštěstí se diplomní recitál konal před koronakrizí a naše plány nebyly

zhaceny.

Když jsem se dověděl, že prof. Kropfitsch byla studentkou Schneiderhanovou, měl jsem Lilianu k

tomu, aby za téma písemné práce zvolila právě profil tohoto neprávem zapomínaného umělce.

Myslím, že Liliana i na tomto poli odvedla kus dobré práce a její text patří mezi přínosné.
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